**Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romae, 1869**

Vita S. Galli, auctore anonymo monacho Sangallensi, sæculi VIII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67915](#)

AUCTORE  
J. V. H.

cundo supra sexcentesimum, interfecto jam Ottone a duce Leuthario, quem in æmulum excitaverat. Walafridum itaque ac Theodorum ad hujus facti seriem respexisse puto, quum Otwinus et Erchonaldi meminere. Quamvis enim nec Ottoni dignitas praefecti provinciae aut ducis, nec Erchinoaldo vicarii officium convenient, facilius tamen circa ejusmodi adjuncta a vero aberrari, quam nomina personarum propria obliterari posse, criticorum plerique haud inviti admittent. At parum differre Otwinum ab Ottone, ac Erchonaldum ab Erchinoaldo, majore-domus Clodovei II ex Burgundia in Turgoviam sub anno 642 militem eduxisse adversam tamen fortunam expertum, a Leuthario II Alemannorum duce, ad cuius administrationem Turgovia spectabat, casum ac interemptum fuisse putem. *Hucusque laudatus Trudp. Neugart. Hæc utcumque solvunt intricata q̄uestiōnēm: conciliari etenim possunt cum incolatū S. Magni in cella S. Galli et cum epocha Bosonis. Admodum verisimile est, contentionem de majoratu domus inter Ottonen et Grimoaldum sub rege duodenni non absque bello compositam fuisse: nam Fredegarius in Chronico (a) dicit: Otto quidam filius Uronis (Beronis) domestici, qui bajulus Sigiberti ad adolescentia fuerat, contra Grimoaldum superbia tumens, et zelum ducens, eumque despiciere conatur: Grimoaldum cum Chuniberto Pontifice se in amicitiam constringens, cooperat cogitare, quo ordine Otto de palacio ejiceretur, et gradum patris Grimoaldus assumeret.*

horum temporum.

R

137 *Huc etiam facit Ottonen a duce Alemannorum Leuthario, anno 642 occisum fuisse, ut habeat idem Fredegarius (b); quod aliquod indicium præbet in Alemannia tunc versatum fuisse Ottonen, vitam suam pro factio Grimoaldi profudisse. Unum in conjectura historica Trudpertii Neugart probare non possum; Erchanoldum scilicet, de quo in Vita S. Galli agitur, eumdem esse ac Erchinoaldum, qui major domus in Neustria sub Clodoveo II fuit. Certe nomen aptissime convenit, cum major domus Neustriae in Erchanberti Breviario Regum Francorum (c) Erchanoldus vocetur. Sed nequitiam convenit utriusque ingenium: qui enim a Walafrido exhibetur Erchanoldus, expilator sacrarii Sangallensis, omnino distat ab suo cognomine, qui, ut ait Fredegarius in Chronico (d), erat homo patiens, bonitate plenus, cum esset patiens et catus, humilitate et benigna voluntate circa sacerdotes, omnibusque patienter et benigne respondens, nullaque tumens superbia, neque cupiditate s̄vievat: tantum in suo tempore pacem sectans fuit, ut Deo esset placabile. Erat sapiens, sed in primis maxima cum simplicitate, rebus mensuratis ditatus, ab omnibus erat dilectus. Hæc omnino differunt ab iis quæ de Erchanaldo dicuntur, ut impossibile sit duos hujusmodi viros in unum confundere.*

*Reliquia S. Galli variis in locis.*

C

138 *S. Gallum in oratorio cella sua sepultum fuisse testantur Anonymus et Walafridus; atque illic corpus ejus permansisse, radimontum præstat constans ejus monasterii traditio, continuata serie diplomatum firmata. Nihilominus S. Galli sepulcrum monstratur quoque Fulda, Borvici, ignoto mihi in Gallia loco, et in Wangen (e). Sed hujusmodi sepulcra aut cognominem Sanctum continent, uti fortassis in Gallia, in qua duo hujus vocabuli reperiuntur sancti episcopi Claromontani, aut Reliquias sancti abbatis potius indicant quam integrum corpus, prout probabilius Fulda et in Wangen acciderit. Sz-*

(a) Cap. lxxxvi. Ibid., tom. II, p. 446. — (b) Ibid., p. 447.  
— (c) Oper. S. Greg. Turon. Edit. Itinart, col. 1353. —  
(d) C. lxxxiv, Ap. D. Bouquet, tom. II, p. 445. — (e) Von

cili xvi anno xxix die xxiv Februarii corpus S. Galli e suo scrinio extractum, destructum fuit a Zwingiana factione, quæ in civitate Sangallensi dominabatur. Supererat Pragæ in Bohemia caput et brachium Sancti (confer supra num. 10) sed cum Sangallenses monachi partem aliquam Reliquiarum S. Patroni sui rogassent, responsum fuit, ut schedæ meæ referunt, nihil hujusmodi reperiri. Attamen in Diario SS. Reliquiarum, quæ in Metrop. Eccl. Pragensi asservantur, conscripto Thoma Pessina a Czechorod, decano ejusdem ecclesiæ hæc habentur sub die xvi Octobris: S. Galli abbatis major pars capitinis, brachium et costa, allata per Carolum ex monasterio S. Galli, Dicee. Constantiensis anno 1354. Caput argento et auro circumdatum donaverat idem Imperator ecclesiae parochiali S. Galli in veteri civitate, quod tempore hæreos amisum est; brachium et costa dederat ecclesiæ Pragensi, quæ hodieque intacta manent. Extat quoque in ecclesia Pragensi pars de mandibula ejusdem Sancti absque ullo dente. Joannes Jungius in sua Lipsanographia seu Thesauro Reliquiarum Electoralis Brunsvico-Luneburgensis (Hanoveræ 1782) dicit involucro subtilli textili aureis literis distincto tegi Reliquias.... S. Galli Confessoris; sed dubitat num hic S. Gallus episcopus Claromontanus designetur (f), an vero sanctus abbas noster. Verum quum pleræque Reliquie in thesauro contente aut Romanam aut Germanicam originem habent, videntur potius ad S. Gallum abbatem pertinere. Non est dubium alias particulas Reliquiarum variis in locis delitescere, maxime in ecclesiis et altaris sub ejus invocatione dedicatis, quas tamem deficientes idoneis documentis, enumerare nobis non licet. De Cambutto aut pedo ad S. Gallum a B. Columbano missa confer Walafridum cap. xxv, et Anony. num. 28, et late de eo agunt Nostri in Commentario prævio ad Vitam S. Magni (g). Nunc Acta S. Galli sibi sub Anonymi nomine laudata subdimis; nam, quod nihil hic loci de abbatia S. Galli, ad ejus sepulcrum exstructa, disserimus, ratio est id potius pertinere ad Vitam S. Othmari ejus fundatrix, de quo ad diem xvi Novembris late dicetur.

D

## VITA S. GALLI,

auctore anonymo monacho Sangallensi,  
sæculi VIII.

*Ex monumentis Germaniae historicis  
Georgii Henrici Pertz, tom. II, part. 3.*

### LIBER PRIMUS.

CAPUT I. S. Galli ortus, monachatus in cenobio Benchorensi, adventus in Gallias et Alemanniam.

Fuit vir nobilitate pollens a, magisque bona conversatione fulgens, quem reverentia paternalis nobis tradidit Gallum b nuncupare. Hic primævum florem in insula Hybernia dicens, cum ab ipsa pueritia sua Deo adhesisset, studiisque liberalium artium mancipasset, parentum nutu commendabatur viro venerando Columbano, qui

AUCTORE  
ANONYMO.  
S. Gallus in  
cenobio Ben-  
chorensi mo-  
nachus,

a

b

Arx. Gesch. des Cant. S. Gallen, tom. I, p. 20. — (f) Tom. I Jul., p. 103. — (g) Tom. II, p. 723, n. 121.

vitæ

AUCTORE  
ANONYMO.

A vitæ normam exemplis patrum tenens, vestigiumque humilitatis cunctis pretendens, mellifluam doctrinam secum degentibus oportune tradidit. Inter quos praedictus puer humilitate ac strenuitate pollebat, magistrum suum in studiis divinis sequens, eaduca jam mundi respundo, ac fratribus ubique aditum aeterni regni ostendendo. Christo nempe proprio ad ætatem veniens, exortationibus spiritualium fratrum, præfato patre eum compellente, humiliiter rennvens ad amorem Christi exemplo obediens sacerdotii gradum adiit; in quo proiectibus pollebat, cum assiduum sacrificium Christo flagrabat\*, in quibus et inititis feruntur liquida miracula. Igitur cum de remotis partibus mundi arbiter orbis lumen nostratibus e rufulgere disposuissest, praedictus vir terrena despiciens et celestia quærens, cum præfatis fratribus, qui electio quædam Scoticæ d gentis erant, relicts habitis cunctis\*, Christum secutus est, patrisque ac matris seu parentillæ cum possessionibus diversis immemor, ut mereretur in ætheris premio centuplici potiri.

in Gallias

B

e

C

\* id est: relinquimus

cum S. Columbano

g

\* officinas apias C. columbitis

i

siderium aeterni regni, ibique mirum in modum crescebat regularis vitæ origo. Cum fluctivagum mundum linquebat nobilium multitudo, Christo laus l creverat passim opinio eorum in finibus Gallie vel Germanie. Nam et maturitas vitæ eorum Theodorichum k regem non latuit, qui saepe ad eos venit, ac orationis eorum amminicula postulavit. Cui sanctus vir Columbanus dulcissimam doctrinam suam impendebat, neconon et pro concubinis quibus indiscretæ adhærebant, vehementer arguebat, ortando eum, potius legitimo conjugio uti, quatenus spes regni incautela ejus non destitueretur, sed utilitati populi imposterum servaretur.

4 Multa ergo ammonitionibus ejus agebat, sed *profectus*, instigante inimico humani generis, mentem Brunihildæ l, aviæ suæ, in prostitutionis ammissione m viri Dei consilium utile renuebat. Nam siue Zezabel regnum Ahab perdidit, ita et hæc istum decopit avertendo eum a legitimo conjugio ac vitam ejus lupanaribus damnando. Tantum timore honoris ac dignitatis suæ in palacio regali, si legitima conjunx versaretur sub sceptro nobili, invidia contra virum Dei augebatur, in tantum ut predicta filia diaboli a rege impetrasset, ne amplius sub dictione regiminis ejus vir Dei habitasset. Nam et legatio mittebatur, quatenus de regno expelleretur; ille vero movens inde sicut in gestis ejus legitur n, pervenit ad Clotharium o regem, cumque ab eo benigne suscipitur, eumque divinitus instruxisset, expeditivit, ut fultus comitibus ad Theodebertum p regem Austrasiorum venisset. Consentent dumum petitioni viri Dei, atque cum cunctis sibi aptis\* transmittitur Austrasiorum regi, a quo suscipitur cum magnis gaudiis, eumque divinitus docendo, ibi manet diebus non paucis. Tunc itaque viam seu defensionem\* per altam Germaniam q ad Italiam petiit, in quo eodem tempore Egilosulfus r regnavit. Sed praedictus rex obsecrabat virum Dei manere in regno ejus, promittente se repperire loca venusta et congrua servis Dei, in quibus si habitare coepissent, lucrum animarum inde adferri potuissent. In quibus promissis vir Dei lancem moderaminis tenuit dicens: se petitioni ejus velle optemperare, sed tamen firmiter habendo æstimatum nulla ratione velle dimittere.

5 Igitur optio ei a rege dabatur, si alibi aptum locum experiretur; in qua inquisitione venerunt ad fluvium Lindimacum s, quem sequendo adierunt castellum Turegum t vocatum. Inde etenim adierunt villam vulgo vocatam Tucconia v, quæ in capite ipsius laci Turegensis est sita. Placuit ille locus, sed incolarum displicuit pravus usus. Crudelitas et malitia in illis regnabant, namque et superstitioni gentilium inhabant. Servi ergo Dei cum coepissent inter illos habitare, docebant eos Patrem et Filium et Spiritum Sanctum adorare. Nam Gallus ad eujus miracula rimanda\*, Christo propitio figimus opera, virum Dei Columbanum, ut jam dictum est, ab initio conversionis sequendo ejus laboribus compatiendo, coepit illuc gentilium fana incendere, diuisque consecrata in lacum dimergere w. Cum ergo vidissent fana sua combusta, adsumperunt contra eos inuidiae arma, quæ in tantum corda eorum arripuit, ut consilio acto virum Dei Gallum voluisse interficiere, atque Columbanum cum contumeliis de finibus eorum expellere. Sanctus vero Columbanus haec audiens orabat: Deus rector poli, in cuius arbitrio totus mundus decurrit, fac generationem istam in improperiū, ut quæ improbe excogitant servis suis, sentiant in capitibus suis. Fiant nati eorum in interitum; ergo

k

l

m

E

o

p

\* ipsi necessariis

\* commea-

tum

q

r

inde in Ale-  
manniam  
peruenit:

F

s

t

v

w

recensenda

cum

AUCTORE  
ANONYMO.x  
*ubi in prædi-  
catione evan-  
gelica,*y  
z

B

aa

et

bb  
*destructus  
idolis,*

cc

C

dd  
*\* ingressus*

ee

*\* adde: con-  
sueverat**et in vita  
monastice  
officis*

ff

gg

cum ad median ætatem pervenant, stupor ac dementia eos adprehendat, ita ut alieno ære oppressi ignominiam suam agnoscant conversi; impletatur in eis prophetia psalmographi dicentis: Convertetur dolor ejus in caput ejus, et in verticem ipsius iniqitas ejus descendet x.

6 Post hæc ergo secedendo apostolicum impedit præceptum, in quo ait: Date locum iræ; atque cum alumnis ad Christi laudem festinantes peruenit in castrum Arbonam y, ubi representerunt Willimarus z quemdam sacerdotem. Quibus ille visis, fertur præ gaudio dixisse: Benedictus qui venit in nomine Domini; Deus Dominus, et inluxit nobis; eique responsum obviasse: De regionibus congregavit nos Dominus. Ipse confestim, adprehensa manu ejus, duxit eos ad orationem. Nam cum pariter orassent, domumque intrassent, ac in convivio spiritualis lætitiae recubuerint, fertur electus Dei Gallus jussu magistri divina eloquia recitasse, audientiumque animos ad amorem coelestis patriæ provocasse; quorum auditor præfatus presbyter obstupuit, umectans vultum lacrimis. Erant ergo ibi ad laudem Christi septem diebus læti in divinis consolationibus. Quibus peractis, didicerunt ab eodem presbytero civitatem quandam esse dirutam vicinam illis locis Pregentiam, cuius terræ pinguedo marisque aa vicinitas potuerint fieri servis Dei oportunitas. Quo auditio, optabant eum toto animo. Nam vir Dei Columbanus una cum Gallo aptissimo discipulo, \* seu alio diacono, ascendens navem explorandi causa adiit urbem. Igitur fraternalis manus domicilia sibi illuc præparavit, ac strenue Christum pro illo loco supplicavit. Tres ergo imagines æreas et deauratas superstitionis gentilitez ibi colebat, quibus magis quam creatori mundi vota reddendo credebat bb.

7 Nempe desiderio destruendi eorum superstitionem vir Dei Columbanus jussit Gallo ad populum recitare sermonem, quia ille inter alias eminebat lepro latinitatis, nec non et idioma illius gentis cc. Nam conventio facta est populi ad solitam festivitatem templi, magis spectaculo advenarum perculti, quam reverentia divini cultus devoti. Quibus congregatis, electus Dei Gallus rigabat corda eorum mellifluis verbis, ortando eos ad creatorem suum converti Jesum Christum filium Dei, qui humano generi in sordibus teperienti reseravat aditum coelestis regni. Igitur, videntibus cunctis, sublatas imagines communivit petris, atque in profundum deject maris. Tunc ergo pars populi confitendo peccata sua creditit, parsque irata et indignata cum furore abscessit. Nam et vir Dei Columbanus aquam benedixit, atque sanctificando loca contaminata, ecclesiæ sanctæ Aurelia dd honorem pristinum restituit, ibique egressus \* athleta Christi cum clientibus sibi alumnis mansit triennio ee. Qui in morem parvissimæ matris apis ingenium exercabant in artibus diversis; inter quos electus Dei Gallus squammigero gregi insidias conponere, et fratres saepè, Christo largiente, laetificabat, cum illis apta diligenter præbebat.

8 Volente deinceps cursu temporis, electus Dei Gallus retia lymphas laxabat in silentio noctis, sed inter ea audivit demonem de culmine montis pari ff suo clamantem, qui erat in abditis maris. Quo respondente: Adsum! Montanus e contra: Surge, inquit, in adjutorium mihi! Ecce peregrini venerunt, qui me de templo ejecerunt; (nam deos conterebant, quos incole isti colebant; insuper et eos ad se convertebant) gg veni, veni, adjuva nos expellere eos de terris. Marinus de-

mon respondit hh: En usus eorum est in pelago, cui numquam nocere potero. Volui enim retia sua ledere, sed me victimum proba lugere. Signo orationis est semper clausus, nec unquam somno oppressus. Electus vero Gallus, hæc audiens munivit se undique signaculo crucis, dixitque ad eos: In nomine Jesu Christi præcipio vobis, ut de locis istis recedatis, nec aliquem hic ledere presumatis! Et cum festinatione ad litus redit, atque abbati suo, quæ audierat, recitat. Quod vir Dei Columbanus audiens, convocavit fratres in ecclesiam, solitum signum tangens ii. O mira dementia diaboli! voces servorum Dei præripuit \* vox fantasmatica, cum hejuslat atque ululatus diræ vocis audiebatur per culmina i. Livor ergo demonis dolens abscessit, cum oratio fratrum ad Dominum suppliciter ascendit.

9 Laude colendus Christus tunc magis ac magis laudabatur, cum expellere ab eis terrem demonum dignabatur. Illi vero, qui contempserunt eorum prædications, conati sunt adfligere eos propter deorum suorum contritiones\*. Nempe adiunxit Cunzonem kk, ducem partium ipsarum, accusatorias fallacias ferentes, conjuncto spiritu deceptionum, ac dicentes: propter illos advenas venationes publicas illis in locis fuisse desolatas. Qui ad eos nuntium mittere dicitur \*, quo eis discedere precipit. Nam ut adderetur ad injurias servorum Dei, vacca eorum furto ablata ducta est in abdita heremi; cuius requirendi gratia pergentes duo fratres, venerunt ad ipsos latrones; ubi tunc furto homicidium conjugitur \*, cum ab eis famuli Christi occiduntur, predaque eorum diripiuntur. Peracto ergo scelere, diu queruntur in soliditudine, adtamen quandoque \* exanimis inventi, lamentabiliter ad cellam sunt reducti. Deinde Sanctus Columbanus assiduitate expellentium coactus, ac dolore fraternalium funerum percusus, dixit fratribus: Invenimus hic concam auream, sed serpentibus plenam. Vos autem nolite contristari; Deus enim, cui servimus angelum suum mittet, qui nos ad regem Italie perducet, eumque placabilem faciet, ut locum nobis pacificum tribuat. Ex quo itinere athletarum Christi februm vexatio electum Dei Gallum retinuit. Nam in ipso profectionis articulo abbatis sui pedibus provolutus, professus est, quod nequivit infirmitate compulsus. Sed vir sanctus, causa retinendi eum secum, cum hilaritate animi dixit ll: Si laborum meorum particeps fieri non vis, diebus meis missam non celebrabis. Ergo arbitrio proprio tunc relictus est, qui diu sub magisterio aliorum eruditus est.

## ANNOTATA.

a Quæ de regia S. Galli prosapia habent antiquiores vide Commentarii prævii num. 31 et seq.

b Galli nomen circa medium sæculum VIII prævaluit: ante Gallo, Galonus, etc., dicebatur. Vide Commentarium prævium, num. 1 et sequentibus.

c Id est Alemannis. Hæc verba monstrant ex illa gente fuisse biographum nostrum.

d Scotia commune nomen erat tum Scotia hodierna tum Hibernia, atque hinc multiplicitum errorum origo ad nostra usque tempora. Notkerus in suo Martyrologio habet: Insulam Hiberniam.

e Non Sigibertum, sed Guntramnum Burgundia gubernacula, quando S. Columbanus in Gallias appulit, tenuisse, monstratur in Commentario prævio num. 46 et sequentibus.

f For-

D  
hh

ii  
id est pre-  
venit  
\* add: mon-  
tium

se exercet.

E  
id est com-  
minutio-  
nes

\* rogatur

\* conjungit  
\* tandem

F  
ll

\* nequivit

g

A f Fortassis alludit hic auctor ad morem lavandi peregrinorum pedes.

g Vosagus alius Vogesus (les Vosges), quo nomine non solum veniunt continua montium juga, sed saltus etiam et eremus. Late extenditur per confinia Burgundia, Alsatia, et Lotharingia: est celebris propter incolatum virorum numero et sanctitatem illustrium.

h Luxovium (LUXEUIL), in hodierna praefectura Araris superioris (Département Haute-Saône) in antiquo comitatu Burgundia (Franch-Comté) situm, paulatim excrevit in oppidum. Ceterum ex Vita S. Columbani constat primam foundationem Sancti Anagratis, alteram Luxovii, tertiam Fontanis fuisse. Hic vero sola mentio fit Luxovensis cenobii, quia illud caput fuit reliquorum monasteriorum.

i Eadem paulo uberior exponit Walafridus c. II: Illisque ibi conversantibus et ipsum locum excalentibus, multi non solum de genere Burgundionum, sed etiam Francorum amore vitae laudabilis ad ipsos confluxerunt; et monitis spiritualibus instituti, tantam compunctionis gratiam ex verbis eorum adepti sunt, ut omnia sua ad ipsum contraderent, et coma capitis deposita, monastice vitae habitum voluntaria paupertate susciperent.

Jonas in Vita S. Columbani num. 17 dicit: Ad cuius famam plebs undique concurrere et se cultui religionis dicare curabant.... Ibi nobilium liberi undique concurrere nitebantur, ut et spreta phaleramenta saeculi et praesentium pompa facultatum contemnentes, aeterna præmia caperent.

k Theodoricus, de quo hic, secundus est hujus nominis, filius secundo genitus Childeberti Austrasie regis, anno 596 veneno sublati, nepos Sigiberti I Austrasie regis, occisi anno 575.

l Brunechildis, de qua tam varia atque inter se discrepantia referunt auctores etiam coxvi, nuperat Sigiberto I Austrasie regi anno 566; filia erat Athanagildi, Gothorum regis in Hispania. Qua vero est opinione dissensio inter auctores circa Brunechildem reginam, utcumque explicatur a P. Daniel nostro (a).

m Prostitutionis amissionem interpretatur Ildephonsus von Arx (b) prostitutionis perditionem. Sensus clarior est, si amissionem omissionem dicamus; ita ut legeretur: quoad prostitutionis omissionem viri Dei consilium utili renuebat. Jonas autem num. 31 et Walafridus cap. III asserunt per Theodericum non stetisse, quominus S. Columbano monenti obtemperaret: Theodericus, ait Jonas locutato, quia in termino regni sui B. Columbanum haberet, gratulabatur. Ad quem cum saepissime veniret, coepit vir Dei eum increpare, cur concubinarum adulterii misceretur, et non potius legitimæ conjugi solamine frueretur; ut regalis proles ex honorabili regina prodiret, et non potius ex lupanaribus videretur emergi. Cumque jam ad viri Dei imperium regis sermo obtemperaret, et se ab omnibus illicitis segregare responderet, mentem Brunechildis aviae, secunda ut erat Jezabelis, antiquus anguis adiit, etc. Hadem habet Walafridus loco citato.

n S. Columbani expulsionem late describit Jonas a num. 33 ad 48.

o Clotarius II primum Suessionum, et ab anno 613 totius Francie rex.

p Theodeberius II Austrasie rex a fratre suo Theodorico, Brunechildre instigante, occisus an. 612.

q Altam Germaniam vocat auctor illam Germaniz partem, quam Alemanni initio saeculi VII incollerant. Ad hunc locum alludit Walafridus in Praefatione, dum auctorem designat, quem præcipue sequitur erat: Porro dum pridem ipsum opus per legarem, inveni ab auctore ejusdem conscriptio-nis terram quam nos Alamanni vel Suevi incolimus, Altmanniam sepius nominari; sed ipsius nominis originem quærens, apud nullum scriptorum, quorum adhuc notitia nos respersit, ejus reperi mentionem. Nisi fallor enim, ab alto situ provincia idem vocabulum confictum est. Quod Altmanniam dicit Walafridus Altam Germaniam vocat noster: librarii fortassis industria, Altmanniam interpretantis.

r Egilofus, melius Flavius Agilulfus aut etiam Agon, ducta uxore anno 590 Theodelinda, Autharis regis vidua, Longobardorum rex, annis XXV regnavit. Se regem totius Italiz dicebat, uti constat ea inscriptione coronæ aureæ quam Modoetia obtulit: AGHULF. GRAT. DI. VIR GLOR. REG. TOTIUS ITAL. OFFERT. SCO. JOHANNI. BAPTISTÆ. IN EOLA. MODICIA (c).

s Lindimacae hodie die Limmat (nomen compositionis ex Lint et Mag, torrentibus) in orientalem partem Lacus Turricini influit.

t Turegum, hodie Zurich, una ex primariis urbibus hodiernæ Helvetiæ ad lacum cognominem sita.

v Tuconia, hodie Tuggen, parochia ruralis, in decanatu Rappertwilo, de qua vide Commentarium prævium, num. 76.

w Prosper Lambertini, postea Papa Benedictus XIV, in Operc. de Canonisatione Sanctorum (d), late exponit casus, in quibus excusari potest eversio sanorum et his similia. Erat illo jam tempore lex regni, ut Christiana religio principatum obtineret: unde S. Columbanus, ut habet ejus biographus num. 51, cum regis mandatis inter Suevos advenierat, ipse Suevi jam magna ex parte baptismi fidei catholicæ initiati erant, ut testatur idem biographus num. 53; quare non tam gentilismi quam impie superstitionis accusantur. Quæ omnia faciunt juxta Prosperum Lambertini, ut factum S. Columbani excusari possit.

x Circa verba maledictionis a S. Columbano pro-lata, attendendum est ad ea, quæ S. Thomas dicit 2.2, quest. LXXVI, art. 1: Si aliquis imperet vel optet malum alterius, in quantum est malum, quasi ipsum malum intendens, sic maledicere utroque modo erit illicitum, et hoc est maledicere per se loquendo. Si autem aliquis imperet vel optet malum alterius sub ratione boni; sic est licitum, nec erit maledictio per se loquendo, sed per accidens, quia principalis intentio dicentis non fertur ad malum, sed ad bonum. Contingit autem malum aliquod imperando, vel optando sub ratione duplicitis boni, quandoque quidem sub ratione justi. Et sic judex licet maledicat illum, cui præcipit justam poenam inferri. Et sic etiam Ecclesia maledicat anathematizando, sicut etiam prophetæ in Scripturis quandoque imprecantur mala peccatoribus, quasi conformantes voluntatem suam divinæ justitiae: licet hujusmodi imprecations possint etiam per modum prænuntiationis intelligi. Quandoque vero dicitur aliquod malum sub ratione utilis; puta cum aliquis optat aliquem peccatorem pati aliquam aegritudinem aut aliquod impedimentum, vel ut ipse melior efficiatur, vel ut saltem ab aliorum nocimento cesset. In S. Columbani maledictione utrum-

E

F

(a) Hist. de France, tom. I, p. 478. Edit. Amstelod., an. 1742. — (b) Perit Monum. Germ., tom. II, p. 6. — (c) Frisi Mem. della chiesa Monzese. Dissert., I, p. 42. — (d) Lib. III, cap. XVII, n. 9 et seqq.

AUCTORE  
ANONYMO.

*que probabiliter concurrit, ut præscius futuri ventura mala denuntiaret, et optaret illa tamquam apta curandæ gentilium cœxitati, quod posterius clare insinuant verba: alieno ære oppressi ignominiam suam agnoscant conversi. S. Augustinus (a) maledicta excusat; cum ex prophetia dicuntur, non sunt de malo voto imprecantis, sed de præscio spiritu denuntiantis. Nam illa quæ de malo voto sunt, prohibent cum dicitur: « Benedicite et nolite maledicere ». Hæc autem sæpe inveniuntur in sermone Sanctorum.*

*y Arbona, oppidum et pagus est, ait Chronicum Gottwicense (b). Ducatus Alemannie sub majore pago Durgowe, eoque mediante in principaliore pago Turegensi seu Zurichow comprehensus... situs est ad lacum Acronium a sinistris inter binos minores fluvios Salinsach et Steinach, in quo celeberrimum et antiquissimum monasterium S. Galli. Arbona oppidum antiquis Arbor felix dicebatur, ut constat ex Itinerario Antonini (c) et ex Tabula Peutingeriana (d).*

*B z Willimarus, quem Walafridus cap. v vocat presbyterum bonitatem conspicuum, erat probabilis parochus illius tractus, sub Gaudentio Constantiensi episcopo. Iстic enim mansit usque ad obitum S. Galli anno 625 vel 627; illo invitante, Sanctus noster ultimum ad populum Arbonensem fecit: quæ omnia designant presbyterum, qui plebi propinquus erat eruditio et sacramentorum gratia.*

*aa Pregentia ex familiari Germanis confusione B et P hodie Bregeunt, antiquis Brigantium oppidum est ad lacum et fluvium cognominem Orientem versus situm. Hodie pertinet ad comitatum Tyrolensem, circulum Vorarlberg. Lacus Brigantinus, quem auctor noster paulo inferius mare appellat, vocatur etiam Potamicus, aut Constantiensis, Germanis Bodensee: ab eo differt lacus Acronius, seu Cellensis, estque paulo infra Constantiam, teste Cluverio: hodie tamen a plerisque Acronius et Potamicus lacus passim confunditur.*

*bb Gentiles, de quibus auctor agit, non carebant omnes baptismatis gratia, quamvis idololatrias superstitionibus dedit, ut clare monstrat Jonas in Vita S. Columbani num. 53: Multi ergo eorum per beati viri suasum ad doctrinam et Christi fidem conversi, baptismum consecuti sunt, aliosque etiam, quos jam lavacro ablutos error detinebat profanus ad cultum euangelicæ doctrinæ monitis suis, ut bonus pastor Ecclesias seminibus reducebatur sparsis. Circa eadem tempora Francos similis inficiebat corruptela, ut constat ex epistola S. Gregorii Magni ad Brunechildem reginam (e): Hoc quoque pariter hortamur, ut et caeteros subiectos vestros sub disciplina debeat moderatio restringere, ut idolis non immolent, cultores arborum non existant, de animalium capitibus sacrificia sacrilega non exhibeant; quia peruenit ad nos quod multi Christianorum et ad ecclesiæ occurrant, et quod dici nefas est, a culturis dæmonum non abscedant.*

*cc S. Gallus diurno incolatu Luxovii, Tuccinæ et nunc Brigantii, facile linguam Teutonicam addiscere potuit.*

*dd Circa expiationem templi S. Aureliax vide Commentarium prævium, num. 85 et sequentibus.*

*ee De triennali incolatu S. Columbani vide Commentarium prævium, num. 67.*

*ff Par socium simul et ejusdem conditionis sortem indicat.*

*gg Uncinis inclusa pro glossa habet Pertz, editor Monumentorum Germanie.*

*(a) Contr. Faust., lib. xvi, cap. xxii, tom. VIII Oper. col. 296. — (b) Tom. II, p. 547. — (c) D. Bouquet, t. I, p. 102.*

*hh Hic frequentior Rythmus auditur, antiquiorum probabilius fontem, rhapsodium quamdam demonstrans.*

*ii Signum tangere teutonismum dicit Ildephon-sus von Arx. Röhren enim tangere, olim movere, projicere significabat.*

*kk De Gunzone duce vix aliud notum est, quam quod ex biographis S. Galli habemus. Alemannie ducatum, cui Gunzo præterat, describit Shoepli-nus (f).*

*ll Circa interdictum a S. Columbano impositum S. Gallo, vide Commentarii prævii num. 92 et seq.*

**CAPUT II.** In Alemannia relictus desertum Arbonense incolit, Fridiburgam Gunzonis Ducis filiam a dæmonio liberat.

*Q*uod credimus divina providentia actum, ut electus Dei Gallus servaret genti illi ad lumen semperernum. Sequestratione\* namque peracta a, praefatus hospes Willimarus presbyter visitatur a servo Dei Gallo una cum retibus et navi, ibique meroris anxietas innovatur, cum separationis ordo rimatur, inter qua hospiti sus-tentatione ac infirmatis sublevarum ibidem flagitantur. Quo suscepto cum gaudio, pietatisque studio adimpleto, jussum est duobus clericis Maginoldo et Theodororo b, ut sollicitudinem eius habuissent, ac in locis propinquis ecclesiæ ei ministrassent: quibus diligenter patratis, ad majus exercitium Christo propitio sanus factus est. Post haec Hiltibodus c quidam diaconus, praefatus sacerdos fides socius, cum ante alios cognitione illius heremini polleret, aditus est ab electo Dei Gallo his verbis: Fili! invenisti unquam in abditis istius heremii aptum locum ad construendum oraculum \* oratorium habitaculumque congruum? Désiderio desideravit anima mea permanere diebus meis in soliditudine, admonente nos psalmista dicente: Ecce elongavi fugiens, et mansi in soliditudine, et expectabam eum qui me salvum faceret. Respondens diaconus dixit illi: Pater mi, est heremus iste asper et aquosus habens montes excelsos, et angustas valles, et bestias diversas, ursos plurimos, et luporum greges atque porcorum. Timeo si induxero te illuc, ne forte inruant super te.

*11 Vir autem Dei respondit: Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui Danihelem de lacu leonum liberavit, ipse potens est, me liberare de manu bestiarum. Videns autem praefatus levites constantiam ejus, ait: Crastina secreta silvarum penetremus, si forte locum aptum inveniamus. Nam confido in Creatoris nostri clementia, ut dignetur nobis prærium \* Tobiæ dirigere. Solito ergo more vir Dei in oratione eodem die perstitit sine cibi perceptione. Facto igitur mane, captabant viam cum oratione. Peracta nempe ter terna hora diei\*, levites sciscitatur: si voluisset reficere vir Dei; a quo audivit: non se gustaturum, antequam Christo propitio, locus ei ostenderetur ad habitandum. Agitant igitur membra jam lassa, ac demum peruenit ad fluviolum nominatum Petrosa d. Ibi ergo noctis quies demonstratur, cum squamigeri gregis turba conspicitur. Nam peruenit ad cursum fluviali de monte, ubi catur locus ejus in rupe e, ad portatum rete immittitur, ac pisciculi non pauci captantur, ignis a levita de silice excutitur, ac refectio præpara-*

*— (d) Ibid., p. 112. — (e) Lib. ix, epist. xi, tom. II Oper. col. 938. — (f) Alsat. illust., tom. I, p. 626 et seqq.*

*tur.*

D

E

b

c

F

solitudinem,

ducem seu Angelum

hora nona seu tercia po- meridiana

d

e

f

A tur. Consuetam interea vir Dei orationem quærens, corruit in vepre pedem offendens; quem diaconus nitens sublevare, audivit: Sine me, hæc requies mea in sæculum; hic habitabo, quoniam elegi eam.

*duce Hilti-  
bodo diaco-  
no,  
Colurnea  
f  
g h  
socius  
querit  
nanc  
testino?*

B 12 Et cum surrexisset ab oratione, fecit de virginia colera\* crucem, in qua appendit capsellam *f* in qua erant Reliquie S. Virginis virginum, et Sancti Desiderii *g* almine ducis Mauricij *h*. Ubi denuo preces amborum innovantur. Nempe vir Dei supplex ait: Domine Iesu Christe creator mundi, qui crucis trophyo subvenisti humano generi, da in honore electorum tuorum locum istum ad laudem tuam habitabilem. Oratio ad occasum prostratur, cibusque cum gratiarum actione percipitur, Nam cum membra quieti dedit, virque Dei silenter levando in precibus se ante eamdem capsum exercuisset, conviator\* ejus occulite intendebat. Interea ursus de monte adiit, ac fragmenta decerpit; cui ab electo Dei Gallo dictum est: Bestia, in nomine Domini nostri Iesu Christi præcipio tibi, sume lignum et pioce in ignem. Ille continuo autem reversus adtulit validissimum lignum, et imposuit in ignem; cui ob mercedem operis offertur a viro Dei panis, sed tamen hoco modo, et præcipitur: In nomine Domini mei Iesu Christi, recede ad hac valle. Sint tibi montes et colles communes, nec tamen hic pecus ledas aut homines. Quibus inspectis, conviator ejus surgens ac genibus se provolvens, ait: Nunc scio, quia Dominus est tecum, eo quod bestiæ heremis obediunt tibi. Qui statim audivit: Cave ne alicui hoc dicas, donec gloriam Dei videoas.

13 Mane autem facto, dixit diaconus ad eum: Pater, quid vis, ut faciamus hodie. At ille dixit: Obsecro te, fili, ne irascaris in sermonibus meis, maneamus hic adhuc istum diem. Sume retia, et perge ad gurgitem, ego veniam post te cito; forte Dominus consuetam misericordiam suam nobis ostendet, ut habeamus aliiquid ad porrigenum hospiti nostri pro hujus benedictione. Cui levites ait: Placent quæ dicis; statimque surrexit et ad gurgitem perrexit. Ubi cum niteretur retelaxare, apparuerunt ei duo demona in mulierum specie nude ad litus stantes, quasi ad balneum ingredi volentes, turpitudinemque corporis sui ei monstrantes, insuper et lapides contra eum jactantes, dicebant: Tu induxisti virum istum in hunc\* herenum, virum iniquum et invidiosum, qui semper nobis in malis prævalet. Quibus auditis, vicino\* pede regreditur, resque viro Dei nuntiat. Quo auditio, oratio amborum funditur Christo, Sanctus nempe ait: Domine Iesu Christe, fili Dei, ne existimes meritis meis, sed jube has demones recedere ab hoc loco, ut sit sanctificatus in honore nominis tui. Cumque se ab oratione exressent et ad gurgitem venissent, demones in fugam versæ sunt per decursum fluminis usque ad verticem montis. Vir autem Dei dixit: Fantasmata, præcipio vobis per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, ut de hoc loco in deserta recedatis, nec amplius huc introtreas. Tunc namque rete immittentes, cooperunt squammigeros greges. Ubi iterum innovatur dolus hostis antiqui, dum adhuc pisces ad se trahabant, voces quasi duarum mulierum flentium super mortuos suos de vertice montis audiebant, quæ haec verba rimabant: Quid agimus, vel quo pergimus! Non licet nobis propter istum peregrinum neque inter homines, neque in heremis habitare. Postea vero tribus vicibus ipse diaconus cum labrasset desiderio capiendorum accipitrum, audivit de monte, qui dicitur Himilinberc *i*, demones

cum clamore interrogare, si adhuc Gallus in heremo esset, an recedisset\*.

14 His actis, lustraverunt vallem ac montem, viderunt inter duos rivos *k* silvam, planiciemque desiderabilem. Exemplo Sancti Jacob, future habitationis præscius electus Dei Gallus dixit: Vere Dominus est in loco isto. Ibi et tunc miraculum innovabatur: cum serpentum multitudo illuc scatabat, ex illa die non comparebat. Creator angelicæ virtutis magis ac magis adoratur, eique gratiarum actiones aguntur. Conlocutio namque inter illos egredi de heremo agebatur, sed a viro Dei exire levita supplicabatur, eique induciae usque in diem tertium flagitabantur; quod conviator ejus dure accepit, repetendo: se non ausurum videre faciem hospitis eorum sine illius presentia. Sed sermo viri Dei prævaluuit, ac levita repedavit *l*. Sanctus igitur tunc se exercuit, hisque ternis solibus absque corporali sustentatione continuit. Quarto ergo die egreditur. Arbonensisque sacerdos ab eo cum gratiarum actione visitatur, a quo gaudio suscipitur, eique omnis humanitas præparatur, Christo laudem referebant, ac reficiendi gratia conseedebant, ubi inter cetera lætitia genera levites ait: Si ursus adesset, fortisan Gallus illi benedictionem porrexisset. Cum ergo sermonis origo a sacerdote inquisitus est, a levita recitabatur, ut gestum est. Exinde habitus est ab eis sicut unus ex patribus antiquis; erat enim vita ejus dura, atque ariditate\* consumpta.

15 Dum ibi adessent simul, venit nuntius ad Willimarus presbyterum, dicens, migrasse Gaudentium *m*, Constantiæ urbis episcopum; pro cuius reque ambo laborabant in oratione. Post haec die septima missa est prefato sacerdoti epistola, in qua continebatur, adesse eum cum viro Dei super duodecim noctes ad Cunzonem ducem in villa nuncupata Iburninga *n*. Hoc ideo agebatur, quia filia ejus Fridiburga disperabatur; quam ingressus spiritus nequam torquebat passionibus incredibilibus cuiquam. Cibos modicos capiebat, voluntans in terra spumabat, nee eam continebat nisi quatuo poterant; quod genus demonis erat mutum usque ad diem tricesimum; exinde cepit loqui, Nam eadem Sigiberto *o* filio Theodorichi dispensata fuit. Cui pater ejus per nuntios haec cum festinatione innotuit\*, pro quo amminicula duo præcelsi pontifices missi sunt. Igitur Willimarus volens ad finitimum placitum\* venire, ortatus est virum Dei secum ire. A quo responsum tale accepit: istud iter non est meum, sed tuum. Tu perge, pater, quid mihi cum principe istius sacerdotii? Sed revertar ad cellam meam. Cui sacerdos: Nequaquam, inquit, ita fiat; sed perge mecum ob consolationem tristitiae judicis\*, et ne forte invitatus ad eum ducaris. Sed conatus ejus prævalebat, qui honorem mundanum fugiebat.

16 Concitus cellulam revisebat, nempe ut magis se ab humana inquisitione occultaret; mane dixit fratribus, ut nullus, certum locum eum requirendi demonstraret, sed si obmixius cogerentur, abbatis sui Columbani epistolam ei venisse testificantur, quo ad eum citius ad Italiam venisset *p*; et sic commisit se cum duobus alumnis abditis herem. Ergo transgresso alpe, venit in silvam vocatam Sennius *q*, ubi et adfuit Quaradaves *r* vicus proximus; in quo invenerunt diaconum. Johannem nomine, servientem Domino in justitia et timore: qui eos domum introduxit, neconon et septem diebus quasi longinquus peregrinis ministravit, illicis se fingenibus de longinquio esse. Ut secessum viri Dei sacerdos comperit, ad ducem navigavit, atque eventum fugæ recitavit. Ad quem dux dixit:

AUCTORE  
ANONYMO.  
recessisset.  
*et inventit.*

*k*

*l*

*E*

*austeritate  
Suadente  
Willimaro  
presbytero,  
m*

*n*

*nota facit  
F  
diem*

*Cunzonis*

*p*

*q r*

*Cunzonem  
ducem*

Cito

AUCTORE  
ANONYMO.

\* episcopatum

licet invitus

\* Brigantii

B

s

\* munere

adit,

t

\* Arbonam

C

ejusque filiam sanat:

Cito pro eo legationem dirige, et ei venire ad me suade ; si ergo per illum Deus liberaverit filiam meam, ditaro eum muneribus, et dabo ei urbis Constantiae episcopiam". In quo conatu presbyter reversus est. Igitur advenientibus pontificibus a regia dignitate directis, ingens tristitia parentum agebatur ; qui tamen munera puellae praesentabant, sed illa excutiens tenenti eam gladium absulit, atque eos interficere voluit.

17 A qua et demon locutus est uni ex eis : Tu promisisti regi, ut eiceres me de vasculo isto, cur non adduxisti filiam tuam, quam fecisti in illa sancta moniali? Alteri quoque dixit : Et tu forniciatus es cum tribus mulieribus alienis. Per vestrum imperium ego numquam egrediar ; sed est, vir nomine Gallus, qui excusset me de Tuccinia, ubi multum tempus habitavi, et destruxit ibi omnes domos meas, et iterum invenit me in Pergentia", et inde similiter me ejecit; quem dux iste de eo loco expulit, pro qua vindicta ego intravi in pueriam istam. Nisi ipse venerit, non egrediar hinc. Unus autem ex pontificibus dedit ei alapam dicens : Obmutesce, sathanas. Qui audiens Gallum nominare,

autumabat, de pullo s' dici. Sed injurya contra missos regios non cessabat, cum verborum garrulitas se elevabat. Tres dies ibi manebant, et ad palatium remeabant, necon et regi ordinem rei recitatabant. Presbyter vero jussum complens, adinveniens virum Dei in spelunca legentem, consolatoria verba ait ei : Ne timeas, pater, venire ad ducem, quia jurejurando juravisti mihi, ne ageret tibi ullum malum, sed ut tantum orando ponas manum super caput puellæ. Nam si ei Christus subvenierit per te, dabit tibi sedem Constantiae. Adhuc loquebantur, et ecce Johannes diaconus adfuit, qui panes azymos et langunculam vini oleumve et butyrum cum melle et piscibus assis pro benedictione ei obtulit". Christo gratiae aguntur, atque opulæ incipiuntur.

18 Igitur vir Dei crastina se prefecturum promisit; cui præfatus levites mulum suum cum stratorio t' vehendi eum gratia adferre voluit ; sed ille, ut solebat, omnem pompam fugiens, necesse se habere in cella visitare fratres affirmsavit, et sic quantocius ad castrum venire. Quem tamen pro condicto sacerdos sacramento constrixit. Johannes cum benedictione regressus est, et vir Dei, via qua venerat, cellam ingressus est. Ubi transacto spatio noctis, adit castrum cum duobus alumnis ; ubi et missum alium a duce directum cum sacerdote repperit, qui illos festinare compulit dicendo : Jam triduo esse puellam sine cibo. Navis ingreditur et nocte illa ad ducem pervenitur. Mane facto, dux cum eis cubiculum ingressus est, ubi mater filiam clausis oculis quasi mortuam tenuit, de cuius ore ceu sulphureus odor exivit, ubi et domesticorum multitudine aderat expectando, quod futurum erat. Sanctus ergo se in orationem stravit, atque cum lacrimis dixit : Domine Jesu Christe, qui in hunc mundum veniens ex virginie dignatus es nasci, quique ventis et mari imperasti, et sathanam retro redire jussisti, necon et per passionem tuam humanum genus redemisti, jube istum immundissimum spiritum de hac puella egredi. Et cum surrexisset ab oratione, adprehensa manu ejus dextera, elevavit eam. Spiritus enim nequam discerpit eam.

19 Ille vero imposta manu capitl ejus dixit : Impero tibi in nomine Jesu Christi, spiritus imunde, ut ex eas et recedes ab hac plasma Dei v. Cum haec dixisset, illa apertis oculis aspergit in eum, spiritusque immundus locutus est ad eum : Tu es Gallus, qui prius projecisti me ; sed ego

huc intravi, quia pater meus cum sociis tuis ejecit te ; si me nunc eicis, ubi vadam? Vir Dei respondit : Ubi Dominus te dimersit, in abyssum. Statim enim evidentibus illis, exivit de ore ejus quasi turpissima avis, nigra et horribilis. Confestim salva facta puella surrexit, quam vir Dei matri reddidit. Pater vero laetificatur cum amicis, obtulitque ei munera transmissa puellæ a dignitate regis. Nam præfatum episcopatum ei tradidit, quem vir Dei his virbis renuit : Vivente præceptore meo Columbano, ego missam non celebrabo ; si ergo me vis ad hoc sublevare, sine apices meos præceptor meo " venire, a quo si obsolvar, obtemperans tibi inveniar. Ad quem dux : Fiat, inquit, secundum verbum tuum. Electus Dei reversus est cum donis quibus honoratus est. Præcipiebatur tamen a duce tribuno Arbonensi x, ut ad aedificium cellarum cum cunctis pagensisibus illis adjuvasset" ei. Vir Dei Arbonense castrum ingreditur, pauperumque et egenorum multitudo congregatur, quibus dona a duce data penitus distribuebantur. Sed Maginaldus minister ejus volens servare vasculum unum argenteum celaturis pretiosum ob" industriam sacerdotialis ministerii, interrogans pro hoc magistrum, audivit exemplum clavigeri poli : Argentum et aurum non est mihi ; tu vero eroga eum. His actis, dilecta solitudini rediit, nec non et in coelestis regis militia semetipsum mirum in modum exercuit.

20 Deinde nempe Johanni diacono epistola a viro Dei dirigitur, in qua ei quantocius venire ad eum demandatur. Quam relegens, ac jussum implore cupiens, perrexit cum eologis festinans, celam ejus adiit, quem fraternalis manus honorifice collegit". Quique a viro Dei humanitus" susceptus, investigans prosperitatem itineris, audivit ab eo honorem susceptionis principis ; ergo et additum est de unctione puellæ, ac muniberis datis, necon et porrectione episcopiæ. Quam, vir Dei inquit, nolui ante præceptum abbatis mei ; sed tu fili capax consilii mei incipe mecum intentionem dare divinæ legi, quam secretis cordis colligens, eris forsitan plurioribus" adjuvans. Quod levita audiens, genibus provolvit gratias agens. Et agiliter comites remisit, ejusque se magisterio tradidit. Cum quo fontem matris philosophiæ adiebat" ; cum enucleatim cognitionem legis divinae carpebat. Nec dissimilis fore" effectus est euangelico scriba, cum vetera, novaque rimabat de corde. Rex vero Sigibertus, cum audisset, quod redditia esset sanitas puellæ, jussit patri, eam transmittere ad se. Qui eam cum omni apparatu usque ad Renum perduxit, et inde per comites cum honore magno regi transmisit y. Quæ gratulanter suscepta, interrogata est pro recuperatione sanitatis, quam nequierant conferre præsules aulæ regalis.

21 A qua responsum est : Esse ibi Scottum nomine Gallum in heremo, per quem virtutes operarentur a Domino. Hic cum jam esset, inquit, ancilla tua in extremis, rogante patre meo, advenit, atque imposta mihi manu, signo crucis me munit, necon et demoni, ut recederet, imperavit. Quo jussu obtemperante, evidentibus illis, qui meum erant in domo, exivit de ore meo, quasi corvus niger et horribilis. Deinceps corpus Domini incolomis accepi. His dictis, provoluta est pedibus regis dicens : Hoc solum impetrasse me, clementissime rex, sinito, ut gratia tua pro me adveniat eidem Dei viro. Rex autem interrogavit eam dicens : In qua heremo habitat illius? Puella dixit : In silva conjuncta Arbonensi pago, qui est inter lacum et Alpes. Rex vero jussit scribere

D

\* ad præcep-  
torem  
meum

E

\* usum

multis dona-  
tus, que in  
pauperes-  
gat,

excepit  
humaniter

\* pluribus

adibat  
fore videtur  
abundare

F

y  
Fridiburgz  
sudet virg-  
nitudem,

epistolam

AUCTORE  
ANONYMO.

A epistolam firmitatis, ut per regiam auctoritatem  
 \* obtineret deinceps obtinuissest vir Dei cellulam suam, quæ  
 viro Dei transmittebatur cum duabus libris auri,  
 et binis talentis argenti, missis humiliter venientibus,  
 ac regiam dignitatem in ejus orationem  
 plenus commendantibus. Cunzoni ergo duci præceptum est a rege, ut viro Dei ad ædificium cellæ  
 \* adjuvaret cum multitudine. Fecit ergo rex nu-  
 ptiale convivium, vocata non modica turba prin-  
 cipum. Qui cum jussisset virginem domum intro-  
 duci, prostrata est dicens regi: Domine mi rex,  
 ancilla tua est adhuc flebilis propter eruditinem  
 corporis, insuper et tactus membrorum meorum  
 est vilis. Sine me adhuc septem dies, usque dum  
 recipiam vires. Ad quam rex: Fiat, inquit, se-  
 cundum voluntatem tuam.

quam, con-  
 sentiente  
 sponsa,

22 Rex palatium ingressus est, illa cubiculum  
 reversa est. Inter convivium igitur mirati sunt  
 multi: quia regina non aderat regis lateri. Quæ  
 namque celabat animi decretum usque ad diem se-  
 ptimum. Quo inluciente, ingressa est ecclesiam  
 protomartyris clausis post tergum hostiis; ubi se  
 exuit regis vestibus, indutaque est sanctimonialibus.

B Nempe cornu altaris adprehendit, et his  
 verbis oravit: Sancte Stephane, qui sanguinem  
 tuum propter Christum fudisti, sis pro me indigna  
 hodie intercessor: ut convertatur cor regis se-  
 cundum voluntatem meam, ne auferatur velamen  
 istud de capite meo. Quod videntes viri qui eam  
 fuerant secuti, cum festinatione nuntiaverunt re-  
 gi: qui convocans sacerdotes ac principes, inqui-  
 sivit inde consilium; inter quos Cyprianus z, Ar-  
 latensis præsul, dixit: Hæc puerilla, cum esset stri-  
 cta a demoniis, voto se obligaverat, ne avertere-  
 tur a sanctitate. Cave, ne eam inde abstrahas, et,  
 ea pejora prioribus paciente, in peccatum incurras.

Deo vovet.  
 23 Quod rex justus et timens Deum audiens, et  
 consilium plurimorum sacerdotum sumens, in-  
 gressus ecclesiam, ubi ipsa erat, jussit adferre  
 vestem regalem, et coronam, quæ ei præparata  
 fuerat, dixitque ad illam: Accede ad me. Quæ  
 putans se abstrahi debuisse de ecclesia, obnixius  
 cornu altaris tenuit. Cui rex clarus dixit: Ne ti-  
 meas venire ad me; omnia flent hodie secundum  
 voluntatem tuam. Illa tunc imponens caput altari  
 dixit: Ecce Ancilla Christi, fiat mili secun-  
 dum voluntatem ejus. Quam rex Sigibertus sacer-  
 dotibus jussit amovere, et ad se deducere, præce-  
 pitque eam indui ueste regali cum velamine et  
 corona, et his verbis eam Domino commendabat:

C Sicut mili fuisti præparata cum ornamentis, sic  
 te dabo ad sponsam aa Domino meo Jesu Christo;  
 et adprehensam manum ejus dexteram imposuit super  
 altera, ob quod fertur egressus flere. Sed eam  
 venirejussit post se, et in palatio fecit decumbere  
 apud se, quam muneribus multis honoravit, et  
 monasterium puellarum, constructum in honore  
 Sancti Petri in Metis civitate, ubi haec facta sunt,  
 commendavit bb. Hæc autem omnia, quæ fecerat  
 puerilla, per consilium viri Dei Galli facta fuerant,  
 qui eam a demonibus, Domino auxiliante, libera-  
 verat.

## ANNOTATA.

a Hæc sequestratio, seu discessio S. Columbani  
 ex Alemannia accidit circa medium annum DCXII.  
 Nam audita clade Theodoerti, Austrasiæ regis,

(a) Fredeg. Chron., c. XXXVIII. Ap. D. Bouquet, t. II, p.  
 428. — (b) Hist. patriæ Monum., t. I, p. I. — (c) Ital.

qui post mensem Maium hujus anni fugatus est (a),  
 in Italianam abiit Columbanus. Atque hæc non viden-  
 tur perpendisse viri clarissimi edendis Sardinæ mo-  
 numen præpositi, cum duo diplomatica Bobiensia  
 ad annum 602 aut 603 referunt (b). Tunc quiete  
 ac secure agebat Columbanus Luxovii, nec erat,  
 quod a rege Agilulfo peteret. Imo de Bobio tunc  
 primum agi coptum, quando jam Mediolani versa-  
 batur vir sanctus, ut habeat Jonas in ejus Vita num.  
 60. Ut igitur sua citatis diplomaticis conciliaretur  
 auctoritas, oportet corrigi prius addendo decem  
 notis numeralibus, hoc modo: Data Medolianio in  
 palatio sub die nono kalendas Augustas anno re-  
 gni nostri felicissimi octavo (decimo octavo) per  
 indictione quinta (decima quinta) feliciter. An-  
 nus XVIII regni Agilulfi cum anno 612 concurrit;  
 et circa finem Julii hujus anni Columbanus com-  
 mode potuit, superatis Alpibus, Mediolanum attingere. Alterum diploma plus faciebat difficultatis:  
 signatur quidem: Actum in palatio Constantino-  
 no, sub die III mense Novembri. In ipso autem  
 diplomate dicitur: Anno Deo propitio pontifica-  
 tus domini Gregorii Summi Pontificis et univer-  
 salis papæ in sanctissima sede Beati Petri Apo-  
 stolorum principis III indictione III. Hæc cum  
 chronologia neutiquam concordant: mensis Nove-  
 mber anni quarti pontificatus S. Gregorii Magni,  
 concurrit cum anno 593. Quo tempore Columbanus  
 vix incepérat in Galliis, aut saltem non poterat in  
 potestatem Sedis apostolicæ tradere canobium Bo-  
 biense, quod multis post annis recepit. Si diploma  
 genuinum sit, irrepererunt certe plura menda, im-  
 primis Gregorio substitui oportet Bonifacium IV,  
 cuius annus quintus non quartus currebat mense  
 Novembri anni 612. Indictio quoque erat decima  
 quinta. Hæc probabilius irreperint vitia, quia di-  
 ploma exscribi debuit ex copia sacculi XIII. Cæterum  
 utrumque diploma habet Ughellus (c).

b Magnoald et Theodorum Scotos fusse disci-  
 pulos S. Columbani dicit Vita S. Magni seu Ma-  
 gnoaldi vi Septembri. Sed hæc late ibidem refu-  
 tantur in Commentario prævio (d).

c Walafridus cap. x Hiltiboldum habet, male:  
 ni fortassis nomen traditione corrindum didicerit.

d Quam Petrosam dicit Anonymus, Stemaha  
 vocat Walafridus cap. xi. Hodie Steinach, (a stein  
 petra et ach aqua,) rivus jam urbis Sangallensis  
 plateas permeans, petrosa dictus, quia præcepis in  
 saxa et petras ruit. Ildephonsus von Arx.

e Hæc excavatio adhuc ante portam urbis visi-  
 tur. Ildephonsus von Arx.

f Capsella pro Reliquiarum theca: confer Du  
 Cange Glossarium, verbo Capsa. Hujusmodi capsel-  
 las Scottigenæ passim deferebant, ex corio aut alia  
 vili materia confectas.

g Agitur de S. Desiderio episcopo Lingonensi ad  
 XXIII Maii.

h De S. Mauricio, duce Legionis Thebææ scri-  
 bunt nostri ad XXII Septembri et in calce tomi VI  
 Septembri.

i Olim mons Cœlius, seu Cœlestis, hodie Mön-  
 zeln: collis in vicinia oppidi Sangallensis.

k Rivi duo inter quos erat silva vocantur: Pe-  
 trossa seu Steinach, de quo supra; et Iram, hodie  
 accolis die Irr aut die Schwarz.

l Hic discrimen ponit Ildephonsus von Arx inter  
 Anonymi et Walafridi narrationem, quasi iuxta  
 hujus verba, diaconus Hiltibodus remansisset id de-  
 seruo cum S. Gallo. Verum hoc non dicit Walafridi-  
 dus, sed potius diaconum rediisse Arbonam. Nam

sacr., t. IV, col. 952. — (d) T. II Sep., p. 714.

postquam

AUCTORE  
ANONYMO.

*postquam diaconus dixisset timere se, si Dei servum in deserto solum relinqueret, exprobationem presbyteri sui, respondet Gallus cap. xiv : Vade, fili, ego post vestigia tua quantocius properabo. Quo abeunte, athleta Dei toto triduo a cibo abstinuit. Manifestum est ea textu Walafridiano, Hiltibodus domum remeasse triduo ante S. Gallum.*

*m Gaudentii prima hac et unica mentio apud antiquos. Hoc certum est, vivente adhuc S. Columbanio, diem suum obiisse Gaudentium, proinde ante annum 615 (a).*

*n Iburningæ, hodie Ueberlingen, oppidum est in magno ducatu Badensi.*

*o Quis Sigibertus Fridiburgam sponsam habuerit vide Commentarii prævii num. 106 et sequentes.*

*p Hæc mendacio satis similia videntur ; tamen nihil mendacii inest sancti Viri dictis, si reapse animum habuerit recedendi in Italiæ, casu quo nimium urgeretur ad dignitatem aliquam aut divitias acceptandas.*

*q Vulgo Sennwald, in hodierno pago Sangallensi; erat tunc locus desertus. Alps, qui hic venit, vox generica est apud Helvetos, significans montem.*

B *r Hodie Graps vicus prope Sennwald.*

*s Hæc si vera sunt, indicant, Galli nomen jam usurpatum fuisse, vivente Sancto : nam si Gallo, Gallunus vocatus fuisse, non potuisset confundi cum pullo.*

*t Stratorum interpretatur Ildephonson von Arx famulum, cui cura jumenti commissa est. Atque meo quidem iudicio, recte : nam quamvis stratorum significet stramentum sellæ equestris seu stragulum quo illa insternitur, (confer Du Cange Glossarium), melius hic famulum interpretamur, itineri et reducendo equo necessarium.*

*v Hæc preces et exorcismi desumptæ sunt ex precibus et exorcismis baptissimi, quamvis ad verbum expressa, ut vult Ildeph. von Arx, illa non reperi.*

*x Arbonæ preces in chartis traditionum, nunc tribunus, nunc centenarius, nunc vicarius vocatur. Ildephonson von Arx.*

*y Ex eo quod transmissa dicatur sponsa Fridiburga, non vero per patrem ad regem ducta, ut fabula subolo Hadriano Valesio : confer Commentarii prævii num. 112.*

C *z Sunt qui Cyprianum hunc Arelatensem episcopum fuisse negant : negue est quod in alterutram propendere faciat. Saxius vult S. Virgilium Arelatensem vixisse usque ad annum 640, et tunc Cypriano nullum esset spatium. Sed tempus episcopatus S. Virgilii est tam incertum (b), ut nihil occurrat, quo Cyprianus certo rejici posset.*

*aa Est Teutonus : Zur Ehe geben.*

*bb Confer Commentarii prævii num. 112.*

### CAPUT III. Recusat episcopatum Constantiensem; cellam ædificat; moritur.

*Recusato  
Constantien-  
si episcopa-  
tu,*

a

**J**ohannes igitur præfatus, alumnus viri Dei cum eo perseveravit, atque prudentiam multisfariam didicit, interpretationes divinorum librorum, et opera manuum a Viro Dei usitata. Qui in multis disciplinis ibi pro discipulo habebatur; cum Christus in eo donum gratiae sue operabatur, ita ut quæ vidisset aut audisset, statim corde percepisset. Ubi mansit triennio b, crescens mansuetudine et humilitate in Domino. Misit deinceps præfatus dux Cunzo viro Dei epistolam, ut in Constantiam

(a) Neugart Episcopat. Constant., p. 29. — (b) Gall. Christ., t. I, col. 154, et t. I, Mart., p. 400.

aderant,

D  
• lege veni-  
rent... elige-  
rent  
e  
d

ad quem Jo-  
annem disci-  
pulum sibi  
substitut pe-  
tit;

E

e  
f

\* Est tibi vis  
ad...

in ejus con-  
secratione  
concionatur;  
F

g

AUCTORE  
ANONYMO.

A aderant, propter coeleste desiderium lacrimis vultum rigasse; sicque laeti ex compunctione divina remeabant ad propria h. Electus igitur Dei Gallus apud alumnum septem diebus commorans, semina consolationis divinæ ei tanto uberior infudit, quanto eum in capessendis exemplis divinis obligatiorem esse conspexit. Jamque sui antistitis benedictione suscepta, revisit cognita heremi secreta. Quem pontifex prosequebatur cum servitio, ac inter cetera humanitatis genera actoribus suis cum plebe jussit ædificio cellæ certatim insistere.

et ad solitu-  
dinem rever-  
sus,

h 27 Tunc nempe Sanctus solatio fretu oratorium atque officina fratribus apta inchoavit. Ergo bis senis tantum sodalibus secum habitantibus contentus erat. Quibus aliquid extra regulæ trahit, deviare omnino indignum fuerat. Nam quodam Dominico die finitis matutinalibus orationibus, cum repedassent requiescendi gratia, prima luce diei vocavit vir Dei Maginaldum diaconem dicens: Surge velociter, et prepara mihi ad missam celebrandam. Qui respondit: Quid est hoc, domine? Numquid tu missam celebrabis? Cui ille: Post nocturnam i. hujus noctis, revelatum est mihi, migrasse præceptorem meum Columbanum, pro cuius requie offeram sacrificium. Statim signum tangebatur, fratribus congregatis, oratio multiplicabatur, cum pro anima Columbani agenda missarum celebrabatur. Quibus peractis, præfato diacono vir Dei ait: Fili non sit tibi grave, festinans ad Italiam, visita in ea monasterium vocatum Bobium; ubi diligenter